
ФЕДЕРАЛЬНАЯ АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА 

П Р И К А З 

JMOiMl MW/f 
Москва 

О методическом совете Федеральной антимонопольной службы 
по тарифному регулированию 

В целях совершенствования работы по методическому обеспечению 

Федеральной антимонопольной службы в сфере тарифного регулирования, 

п р и к а з ы в а ю : 

1. Создать Методический совет Федеральной антимонопольной службы по 

тарифному регулированию (далее - Методический совет). 

2. Утвердить состав Методического совета согласно приложению. 

3. Установить, что Методический совет: 

- рассматривает поручения Президиума коллегии ФАС России и 

коллегиального органа ФАС России по вопросам об определении (установлении) цен 

(тарифов) и (или) их предельных уровней в сфере деятельности субъектов 

естественных монополий и иных регулируемых организаций; разработанные 

отраслевыми структурными подразделениями центрального аппарата ФАС России и 

территориальными органами ФАС России проекты методических рекомендаций и 

другие материалы методического характера; предложения Советов руководителей 

территориальных органов ФАС России в федеральных округах (далее - Советы 

2015-85360(14) 



руководителей) по вопросам тарифного регулирования, решение которых требует 

участия центрального аппарата ФАС России; 

- дает поручения соответствующим структурным подразделениям 

ФАС России, территориальным органам ФАС России о доработке рассмотренных 

проектов методических рекомендаций и других материалов методического 

характера; 

- одобряет (не одобряет) рассмотренные проекты методических рекомендаций 

и другие материалы методического характера структурных подразделений ФАС 

России, территориальных органов ФАС России; 

- готовит заключения по проектам методических рекомендаций и других 

материалов методического характера структурных подразделений ФАС России, 

территориальных органов ФАС России, подлежащих утверждению руководителем 

ФАС России; 

- представляет на утверждение руководителю ФАС России соответствующие 

заключения вместе с проектами методических рекомендаций и других материалов 

методического характера; 

- рассматривает вопросы и принимает решение о целесообразности 

(отсутствии целесообразности) реализации предложений, содержащихся в решениях 

и протоколах Президиума коллегии ФАС России, коллегиального органа 

ФАС России и Советов руководителей; 

- определяет способы реализации предложений, содержащихся в решениях и 

протоколах Президиума коллегии ФАС России, коллегиального органа ФАС России 

и Советов руководителей; 

- готовит предложения по выработке основных направлений государственной 

ценовой (тарифной) политики регулируемых отраслевых товарных рынков; 

- готовит предложения по повышению гибкости тарифной политики и 

дерегулированию тарифов с учетом условий развития конкуренции на регулируемых 

и сопряженных с ними товарных рынках. 

2015-85360(14) 



4. Начальники управлений центрального аппарата ФАС России, руководители 

территориальных органов принимают участие в работе Методического совета при 

обсуждении на заседаниях совета вопросов, указанных в пункте 3 настоящего 

приказа; поручений Президиума коллегии ФАС России и Советов руководителей; 

предложений заинтересованных органов власти, хозяйствующих субъектов, 

экспертов. 

5. Методический совет вправе: 

- приглашать на свои заседания руководителей территориальных органов 

ФАС России, членов Общественно-консультативного совета и экспертных советов, 

созданных при ФАС России, а также представителей федеральных органов 

исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской 

Федерации, экспертов, представителей Советов руководителей, регулируемых 

организаций, потребителей товаров (работ, услуг) регулируемых организаций, 

общественных объединений, предпринимательских союзов, научных организаций и 

иных заинтересованных лиц; 

- осуществлять взаимодействие с предпринимательскими союзами, 

некоммерческими организациями, общественными объединениями и научными 

организациями; 

- по своему решению создавать рабочие группы по направлениям тарифного 

регулирования в сфере деятельности субъектов естественных монополий и иных 

регулируемых организаций. 

6. Ответственные за организацию работы Методического совета определяются 

председателем Методического совета в зависимости от перечня обсуждаемых 

вопросов. 

7. Контроль исполнения настоящего Приказа возложить на заместителя 

руководителя ФАС России А.Н. Голомолзина. 

Руководитель И.Ю. Артемьев 

2015-85360(14) 



Приложение 
к приказу ФАС России 
от 

Состав Методического совета Федеральной антимонопольной службы 

но тарифному регулированию 

Голомолзин Анатолий Николаевич, заместитель руководителя ФАС России 

(председатель Методического совета); 

Редько Александр Викторович, заместитель руководителя ФАС России 

(заместитель председателя Методического совета); 

члены Методического совета: 

Махонин Дмитрий Николаевич, начальник Управления регулирования 

топливно-энергетического комплекса; 

Королев Виталий Геннадьевич, начальник Управления регулирования 

электрооэнергетики; 

Рутенберг Дмитрий Анатольевич, начальник Управления регулирования 

транспорта; 

Яковенко Наталья Юрьевна, заместитель начальника Управления 

регулирования транспорта; 

Нижегородцев Тимофей Витальевич, начальник Управления контроля 

социальной сферы и торговли; 

Шаравская Надежда Александровна, заместитель начальника Управления 

контроля социальной сферы и торговли; 

Чуклинов Дмитрий Сергеевич, заместитель начальника Управления контроля 

промышленности; 

Васильев Дмитрий Андреевич, заместитель начальника Управления 

регулирования электроэнергетики; 

Заева Елена Александровна, начальник Управления регулирования связи и 

2015-85360(14) 



информационных технологий; 

Башлаков-Николаев Игорь Васильевич - начальник Юридического управления 

в сфере ГОЗ; 

Матюхин Алексей Геннадьевич, начальник Управления регулирования в сфере 

жилищно-коммунального хозяйства; 

Федяков Александр Сергеевич, заместитель начальника Управления 

регулирования в сфере жилищно-коммунального хозяйства. 

2015-85360(14) 


